
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE JUNHO DE 2020 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 25 
  
mações pelo telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR. Fortaleza – 
CE, 09 de junho de 2020. Cícero Wilker Matos Tavares - 
PREGOEIRO(A) DA CLFOR. 

*** *** *** 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 157/2020. 
ORIGEM: Secretaria Municipal das Finanças de Fortaleza - 

SEFIN. 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação 

de empresa especializada na prestação dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com reposi-
ção de peças, de 02 (duas) subestações elétricas 
abrigadas, visando atender as necessidades da     
Secretaria Municipal das Finanças – SEFIN. 

DO TIPO: Menor preço.  
DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por demanda. 
 
 O(A) PREGOEIRO(A) DA CENTRAL DE LICITA-
ÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna 
público para conhecimento dos licitantes e demais interessa-
dos, que do dia 10 de junho de 2020 a 24 de junho de 2020 até 
às 10h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Pro-
postas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a 
este Pregão, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A 
Abertura das Propostas acontecerá no dia 24 de junho de 
2020, às 10h00min. (Horário de Brasília) e o início da Sessão 
de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min. do dia 24 
de junho de 2020 (Horário de Brasília). O edital na íntegra 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na 
Central de Licitações | Rua do Rosário, 77 - Centro – Ed. Com-
te. Vital Rolim – Sobreloja e Terraço – Fortaleza-CE, no e-
compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, 
no www.comprasnet.gov.br, assim como no Portal de Licitações 
do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores infor-
mações pelo telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR. Fortaleza – 
CE, 09 de junho de 2020. Sebastião Pereira Filho -               
PREGOEIRO(A) DA CLFOR. 

*** *** *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PARA O LOTE 33 
 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 200/2018. 
ORIGEM: Secretaria Municipal da Saúde - SMS. 
OBJETO: Constitui o objeto desta licitação o registro de preços 

para futuras e eventuais aquisições de produtos    
formulados para nutrição enteral e oral (suplemen-
tos), mediante demanda de processos judiciais, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal da 
Saúde de Fortaleza, pelo período de 12 (doze) me-
ses, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência deste 
Edital.  

DO TIPO: Menor preço.  
DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por demanda. 
 
 O(A) PREGOEIRO(A) DA CENTRAL DE LICITA-
ÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna 
público para conhecimento dos licitantes e demais interessa-
dos, que o(a) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2018 - SMS, foi 
declarada FRACASSADA O LOTE 33. Maiores informações 
encontram-se à disposição em sua sede situada na Rua do 
Rosário, 77, Centro – Ed. Comte. Vital Rolim – Sobreloja e 
Terraço - Fortaleza (CE) ou através do telefone: (85) 3452.3477 
| CLFOR. Fortaleza – CE, 09 de junho de 2020. Sebastião 
Pereira Filho - PREGOEIRO(A) DA CLFOR. 

*** *** *** 

AVISO DE JULGAMENTO FINAL 

PROCESSO: Chamada Pública nº 002/2020. 
ORIGEM: Secretaria Municipal da Saúde – SMS. 
OBJETO: Constitui o objeto da presente Chamada Pública a 

seleção de organização social, já qualificada na área 

da saúde no âmbito do Município de Fortaleza, para 
gerenciamento e execução das atividades e serviços 
das Redes de Atenção à Saúde Municipal – Especia-
lizada, de acordo com as especificações constantes 
neste Edital. 

 
 A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTA-
LEZA - CE | CPL, torna público para conhecimento dos licitan-
tes e demais interessados no presente processo que de acordo 
os termos do Relatório do RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
PROPOSTA TÉCNICA E FINANCEIRA, conforme análise da 
Comissão Técnica de Avaliação, veio a declarar a Proposta 
Técnica e Financeira da participante SPDM - ASSOCIAÇÃO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, 
como CLASSIFICADA para o presente certame, com Nota da 
Proposta Técnica (NPT) e Pontuação Final de 77,95 pontos, 
registrando-se que o valor global apresentado, quanto à Pro-
posta Financeira é de R$ 133.705.340,48 (cento e trinta e três 
milhões setecentos e cinco mil, trezentos e quarenta reais e 
quarenta e oito centavos). Maiores informações pelo telefone: 
(85) 3105-1155 | CPL. Fortaleza-CE, 09 de junho de 2020. 
Geovânia Sabino Machado - PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *** 
 

AVISO DE PEDIDO/RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO 
 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 147/2020. 
ORIGEM: Secretaria Municipal da Saúde – SMS. 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a seleção de 

empresa para o registro de preços visando aquisi-
ções futuras e eventuais de medicamentos da Aten-
ção Farmacêutica Básica I, para atender à demanda 
da Secretaria Municipal da Saúde de Fortaleza - 
SMS, de acordo com as especificações e quantitati-
vos previstos no Anexo I – Termo de Referência   
deste Edital. 

DO TIPO: Menor preço. 
DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por demanda. 
 
 O(A) PREGOEIRO(A) DA CENTRAL DE LICITA-
ÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna 
público para conhecimento dos licitantes e demais interessa-
dos, que a empresa: DISTRIBUIDORA BRASIL MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALARES, formulou PEDIDO DE 
ESCLARECIMENTO aos termos do edital do processo em 
epígrafe. O referido pedido, bem como, a resposta ao pedido 
de esclarecimento encontram-se disponíveis no sitio compras-
governamentais.gov.br (COMPRASNET.COM.BR). Maiores 
informações pelo telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR. Fortaleza-
CE, 09 de junho de 2020. José Osvaldo Soares Bezerra   
Júnior - PREGOEIRO(A) DA CLFOR. 

*** *** *** 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
 

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 155/2020. 
ORIGEM: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico 

- SDE. 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação 

do serviço de Chaveiro, para a cópia de chaves, com 
fito de atender a demanda da SDE e seus equipa-
mentos econômicos. 

DO TIPO: Menor preço.  
DA FORMA DE FORNECIMENTO: Demanda. 
 
 O(A) PREGOEIRO(A) DA CENTRAL DE LICITA-
ÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna 
público para conhecimento dos licitantes e demais interessa-
dos, que do dia 10 de junho de 2020 a 24 de junho de 2020 até 
às 10h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Pro-
postas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a 
este Pregão, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A 
Abertura das Propostas acontecerá no dia 24 de junho de 


